
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33586  13Terça-feira, 27 DE MARÇO DE 2018 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N º 205 DE 23 DE MARÇO DE 2018.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos processos de n° 2010/62806-
2017/461598.
CONSIDERANDO o art. 34 do Decreto Estadual nº 249 de 
11.10.2011, em observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que 
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor 
público civil, ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) 
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57194040/1 JEANNE VINAGRE 
ALCÂNTARA SOCIÓLOGO

COORDENAÇÃO DE SAÚDE 
MENTAL, ALCOOL E OUTRAS 

DROGAS
EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
23.03.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N° 249 DE 23 DE MARÇO DE 2018.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n° 568 de 12.05.2010, publicada 
no DOE n° 31.678 de 01 de 06 de 2010, que Homologou o 
Estágio Probatório do(a) servidor(a) KÁTIA CILENE DE LIMA 
SOUZA, matrícula nº 57194550/1 Agente de Portaria.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
23.03.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N º 250 DE 23 DE MARÇO DE 2018.

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor dos processos de n° 2010/74094-
2017/542558.
CONSIDERANDO o art. 34 do Decreto Estadual nº 249 de 
11.10.2011, em observância ao Art. 32 da Lei nº. 5.810/94, que 
dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor 
público civil, ocupante de cargo de provimento efetivo.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório 
do(a) servidor(a) relacionado(a) abaixo, considerando-o(a) 
apto(a) para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57194550/1 KÁTIA CILENE DE LIMA 
SOUZA

AGENTE DE 
PORTARIA

COORDENAÇÃO DE SAÚDE 
MENTAL, ALCOOL E OUTRAS 

DROGAS
BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
23.03.2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

Protocolo: 294509

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 62/
SESPA/2018

A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através de seu 
Pregoeiro, comunica que realizará licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico do tipo “MENOR PREÇO”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de Material Permanente (VEÍCULO 
UTILIUTÁRIO TIPO VAN), para atender os pacientes em 
tratamento de hemodiálise do Município de Redenção.
DATA DA ABERTURA: 09/04/2018.
HORÁRIO: 09h00. (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925856
 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908289
ELEMENTO DE DESPESA: 449052
FONTE: 0103
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital 
nos sítios: www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br.

OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com 
o pregoeiro responsável, através do fone (91) 4006-4350 ou 
através do e-mail cpl.sespa@gmail.com.
Belém (PA), 26 de março de 2018.
CLAUDIO DOS SANTOS SILVA
PREGOEIRO/SESPA

Protocolo: 294681

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 232/SESPA/2017
OBJETO: Aquisição do medicamento NINTEDANIBE 150MG, 
para atendimento da paciente M. J. R. P., através da demanda 
administrativa da SESPA.
FIRMA VENCEDORA:
1. CM HOSPITALAR S/A, CNPJ  420.164/0009-04,  foi a 
vencedora do certame,  pelo critério de menor preço, no valor 
de R$ 90.950,40 (noventa mil, novecentos e cinquenta reais e 
quarenta centavos).
Valor total do Pregão Eletrônico  nº  232/SESPA/2017: R$ 
90.950,40 (noventa mil, novecentos e cinquenta reais e quarenta 
centavos).
Belém (PA), 23/03/2018.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 294838

APOSTILAMENTO
.

Apostilamento 01/2018 ao Contrato 029/2015-
Proc. Nº 2018/118377

Justifi cativa: Adequar à dotação orçamentária ao exercício de 
2018, Atividade: 908338;
Elemento de Despesa: 339040 e Fonte: 0103002156.
Assinatura: 23/03/2018.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 294596
Apostilamento 001/2018 ao Contrato 016/2018
Objeto: Incluir na dotação orçamentária para o exercício 2018 o 
Elemento de Despesa: 339040.
Assinatura: 23/03/2018
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretário de 
Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 294601

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 250 de 29 de Janeiro de 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: STA MARIA DO PARÁ, DESTINO: PRIMAVERA.
PERÍODO: DE 29/01/2018 A 02/02/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
 00000/ OLAVO ALVES ALENCAR / 213.487.582-87
OBJETIVO: REALIZAR VISITA IN LOCO AOS MUNICÍPIOS DE 
SANTARÉM NOVO, BRAGANÇA E PRIMAVERA, DE ACORDO COM 
DOCUMENTOS EM ANEXO.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 251 de 29 de Janeiro de 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: PRIMAVERA.
PERÍODO: DE 29/01/2018 A 02/02/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
54191343/1 / MALU MELISSA MARQUES SOARES / 647.174.452-87
OBJETIVO: SUPORTE TÉCNICO ADMINISTRATIVO AO 
CONSELHEIRO OLAVO ALVES DURANTE VISITA IN LOCO AOS 
CMS DOS MUNICÍPIOS DE SANTARÉM NOVO, BRAGANÇA E 
PRIMAVERA, DE ACORDO COM DOCUMENTOS EM ANEXO.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 252 de 29 de Janeiro de 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: PRIMAVERA.
PERÍODO: DE 29/01/2018 A 02/02/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
86274-1 / CARLOS AUGUSTO FIGUEIREDO DA SILVA / 
081.409.952-15
OBJETIVO: CONDUZIR CONSELHEIRO DO CES/PA E TÉCNICA DO 
CES/PA AOS MUNICÍPIOS DE SANTARÉM NOVO, BRAGANÇA E 
PRIMAVERA, DE ACORDO COM DOCUMENTOS EM ANEXO.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 253 de 17 de Janeiro de 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 diárias e meia  VALOR: R$ 337,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CAMETÁ.

PERÍODO: DE 17/01/2018 A 19/01/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
55624902 / DURVAL DOS SANTOS GONÇALVES / 263.163.662-72
5897157/1 / LEONARDO DOS SANTOS BARBOSA / 887.506.472-53
OBJETIVO: REALIZAR INVESTIGAÇÃO DE UM CASO DE TÉTANO 
NEONATAL NO MUNICÍPIO DE CAMETÁ, 13º CRS.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 254 de 17 de Janeiro de 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 diárias e meia  VALOR: R$ 337,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CAMETÁ.
PERÍODO: DE 17/01/2018 A 19/01/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
55586822/1 / ANTONIO JOSÉ SOUZA SARDINHA / 330.164.882-72
OBJETIVO: CONDUZIR TÉCNICOS DO DEPARTAMENTO DE 
EPIDEMIOLOGIA QUE REALIZARÃO INVESTIGAÇÃO DE UM CASO 
DE TÉTANO NEONATAL NO MUNICÍPIO DE CAMETÁ, 13º CRS.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 255 de 20 de Janeiro de 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 1 diária   VALOR: R$ 135,00
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CAMETÁ.
PERÍODO: DE 20/01/2018 A 20/01/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
55624902 / DURVAL DOS SANTOS GONÇALVES / 263.163.662-72
5897157/1 / LEONARDO DOS SANTOS BARBOSA / 887.506.472-53
OBJETIVO: REALIZAR INVESTIGAÇÃO DE UM CASO DE 
TÉTANO NEONATAL NO MUNICÍPIO DE CAMETÁ, 13º CRS- 
COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIA REFERENTE AO PROCESSO Nº 
15269/18.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 256 de 20 de Janeiro de 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 1 diária   VALOR: R$ 135,00
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: CAMETÁ.
PERÍODO: DE 20/01/2018 A 20/01/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
55586822/1 / ANTONIO JOSÉ SOUZA SARDINHA / 330.164.882-72
OBJETIVO: CONDUZIR OS TÉCNICOS DO DEPARTAMENTO DE 
EPIDEMIOLOGIA QUE IRÃO REALIZAR INVESTIGAÇÃO DE UM 
CASO DE TÉTANO NEONATAL NO MUNICÍPIO DE CAMETÁ, 13º 
CRS- COMPLEMENTAÇÃO DE DIÁRIA REFERENTE AO PROCESSO 
Nº 15269/18.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 257 de 19 de Fevereiro de 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 472,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: ULIANOPOLIS.
PERÍODO: DE 19/02/2018 A 22/02/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
0563317 / CATARINA MARIA SANTOS ABUD / 134.890.702-91
OBJETIVO: APOIAR ADMINISTRATIVAMENTE A TÉCNICA 
IVANILDE S. DA SILVA NA VISITA TÉCNICA NO HOSPITAL SÃO 
FRANCISCO, SITUADO NO MUNICÍPIO DE ULIANÓPOLIS.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 258 de 19 de Fevereiro de 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 3 diárias e meia  VALOR: R$ 472,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: ULIANOPOLIS.
PERÍODO: DE 19/02/2018 A 22/02/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
 000000/ IVANILDE SILVA DE SOUZA / 087.729.082-20
OBJETIVO: REALIZAR VISITA TÉCNICA DE AVALIAÇÃO DOS 
SERVIÇOS DE TRS, CONFORME CONTRATUALIZAÇÃO DA 
SECRETARIA EXECUTIVA DA SESPA DO ESTADO / SESPA E 
ANÁLISE DA PRODUÇÃO DE CIRURGIAS ELETIVAS NO HOSPITAL 
SÃO FRANCISCO, SITUADO NO MUNICÍPIO DE ULIANÓPOLIS.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 259 de 30 de Janeiro de 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 1 diária e meia    VALOR: R$ 432,00
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: DISTRITO FEDERAL, DESTINO: BELÉM.
PERÍODO: DE 30/01/2018 A 31/01/2018
MATRÍCULA / NOME / CPF
 00000/ CARMELITA RIBEIRO FILHA / 196.416.562-87
OBJETIVO: PARTICIPAR DO LANÇAMENTO DA CAMPANHA DO 
DIA MUNDIAL DE LUTA CONTRA A HANSENÍASE 2018, QUE 
SE REALIZARÁ NO AUDITÓRIO DO INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO PARPA- IGEPREV.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 260 de 23 de Janeiro de 2018
NÚMERO DE DIÁRIAS: 4 diárias e meia  VALOR: R$ 607,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA.


